

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện Kế hoạch số 1297/KH-BGDĐT ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023, Trường Đại học Kỹ thuật Y - Dược Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch hưởng ứng tham gia Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Ngành, Nhà trường nhằm đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII đến toàn thể cán bộ, giảng viên, người lao động (CBGV, NLĐ) và sinh viên, học viên (gọi chung là người học) đang công tác và học tập tại Trường.

- Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023) và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm 2023.

2. Yêu cầu

- Triển khai Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể CBGV, Công đoàn viên, người học, Đoàn viên thanh niên.

- Tuyên truyền và tổ chức cho tập thể và cá nhân tham gia, để Cuộc thi lan toả và thu hút các thí sinh tham gia.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung Cuộc thi

- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ.
- Nội dung cơ bản trong “Di chúc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tác phẩm “Dân vận” và tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”.



- Những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Tư tưởng Hồ Chí Minh về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam.
- Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Những thành tựu, kết quả đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là trong 37 năm đổi mới (1986-2023), những chủ trương lớn trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.
- Những chủ trương lớn trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

2. Đối tượng tham gia

Bảng B: Dành cho người học đang học tập tại trường.

Bảng C: Dành cho cán bộ quản lý giáo dục trẻ, giảng viên, đoàn viên, thanh niên (không thuộc đối tượng của Bảng B, không quá 35 tuổi).

3. Cách thức đăng ký

- Thí sinh đăng ký tài khoản và dự thi thử trực tuyến tại trang điện tử của Cuộc thi: <http://hocvalamtheobac.vn> từ 09h00 ngày 21/8/2023. Mỗi thí sinh chỉ được phép đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi.

- Thí sinh có thể tải ứng dụng (app) hocvalamtheobac để đăng ký và tham dự thi.

- Thông tin chính thức về Cuộc thi được Ban tổ chức cập nhật trên các trang thông tin điện tử: <http://hocvalamtheobac.vn>, <http://www.moet.gov.vn>, <http://www.doanthanhvien.vn>, <http://www.gtdt.vn> và Fanpage: <https://www.facebook.com/hocvalamtheobac/>.

III. THẺ LỆ VÀ GIẢI THƯỞNG: Phụ lục đính kèm

IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC

A. Thành lập ban chỉ đạo

- | | |
|---|----------------|
| 1. Bà Lê Thị Thuý, Hiệu trưởng Nhà trường | Trưởng ban |
| 2. Ông Đặng Văn Thời, Phó Hiệu trưởng | Phó trưởng ban |
| 3. Ông Hoàng Hữu Khôi, Phó Hiệu trưởng | Ủy viên |
| 4. Bà Nguyễn Thị Nhạn, Trưởng phòng CTCT&QLSV | Ủy viên TT |
| 5. Bà Nguyễn Thị Hồng Minh, PTP. CTCT&QLSV, CT.CĐ | Ủy viên |
| 6. Ông Hoàng Hữu Hải, Bí thư ĐTN | Ủy viên |
| 7. Bà Nguyễn Thị Thanh Xuân, Phó TK KHCB | Ủy viên |

B. Thành lập Ban tổ chức

- | | |
|---|-----------------|
| 1. Bà Nguyễn Thị Nhạn, Trưởng phòng CTCT&QLSV | Trưởng ban |
| 2. Bà Nguyễn Thị Hồng Minh, PTP. CTCT&QLSV, CT.CĐ | P.Trưởng ban TT |
| 3. Ông Hoàng Hữu Hải, Bí thư ĐTN | P.Trưởng ban TT |

4. Bà Nguyễn Thị Thanh Xuân, Phó TK KHCB Ủy viên
 5. Trưởng các Khoa/Bộ môn trực thuộc Trường Ủy viên

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Trường:

- Tổ chức tuyên truyền mục đích, yêu cầu, nội dung Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 cho VC – NLĐ.

- Phối hợp tổ chức triển khai cho VC – NLĐ dưới 35 tuổi tham gia Cuộc thi.

2. Đoàn thanh niên

- Tổ chức học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh”; tăng cường công tác giáo dục truyền thống trong Đoàn viên, thanh niên.

- Thiết lập kênh thông tin tuyên truyền các nội dung của Cuộc thi theo mục 1, phần II của Kế hoạch.

- Phối hợp với bộ phận kỹ thuật và thường trực Ban tổ chức Cuộc thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận thông tin và các vấn đề xử lý kỹ thuật để hỗ trợ và cấp quyền truy cập, quản lý số liệu và kết quả thí sinh dự thi qua từng vòng thi.

- Thường xuyên rà soát, xác minh thông tin thí sinh của đơn vị, phối hợp với bộ phận kỹ thuật rà soát, để kịp thời loại bỏ các tài khoản ảo của thí sinh không phải của đơn vị, đảm bảo tính công bằng và quyền lợi của thí sinh.

- Phối hợp với phòng CTCT&QLSV, Bộ môn Lý luận Chính trị (Khoa Khoa học cơ bản) cùng tham gia tổ chức và hỗ trợ Cuộc thi trực tuyến với chủ đề: “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho sinh viên, Đoàn viên thanh niên.

- Tổ chức cho Đoàn viên thanh niên tham gia hành trình theo chân Bác, hành trình về địa chỉ đỏ, hành trình về nguồn...

3. Phòng CTCT&QLSV

- Chủ trì tham mưu Kế hoạch và phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Cuộc thi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người học tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi qua email của phòng, giao ban BCS lớp, bản tin của Nhà trường.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên để rà soát, xác minh thông tin thí sinh, kịp thời loại bỏ các tài khoản ảo để đảm bảo quyền lợi của thí sinh; thống kê, trích xuất dữ liệu người học của nhà trường tham gia để xét khen thưởng và kỷ luật.

- Phối hợp với các đơn vị kịp thời tham mưu công tác tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao.

ĐẢNG
HỌC
TẬP - ĐỔI
MẠNH

- Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng và phản ánh kịp thời dư luận của người học đối với việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm, định hướng tư tưởng khi có sự việc xảy ra.

4. Phòng Hành chính tổng hợp

- Phối hợp với Trung tâm Công nghệ Thông tin – Truyền thông và Thư viện để truyền thông như bảng tin, website, fanpage của Trường về việc tổ chức Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phối hợp với lực lượng Tự vệ, Bảo vệ giữ gìn an ninh trật tự trong toàn Nhà trường.

5. Bộ môn Lý luận chính trị (Khoa khoa học cơ bản)

- Phối hợp với phòng CTCT&QLSV, Đoàn thanh niên tổ chức cho người học thi trực tuyến với chủ đề “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Lựa chọn những sinh viên có kết quả cao trong học phần lý luận chính trị Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh để bồi dưỡng thêm kiến thức chuẩn bị cho Cuộc thi đạt kết quả tốt cho Nhà trường.

6. Trung tâm Công nghệ Thông tin Truyền thông - Thư viện

- Phối hợp với Đoàn trường, phòng CTCT&QLSV, Hành chính tổng hợp chuyển tải nội dung tuyên truyền Cuộc thi trực tuyến lên trang thông tin điện tử Nhà trường.

- Tập trung các bài viết tuyên truyền về những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các bài viết về gương điển hình, tiêu biểu, nhân tố mới trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên trang thông tin điện tử của Nhà trường.

7. Lãnh đạo các Phòng, Khoa/Bộ môn, GVCN/CVHT

- Đôn đốc, nhắc nhở người học thuộc Khoa/Bộ môn, lớp sinh viên tham gia Cuộc thi trực tuyến với chủ đề “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Quán triệt người học không đăng tải trên mạng xã hội các nội dung, chia sẻ các thông tin không lành mạnh, không chính xác về tình hình an ninh chính trị gây tâm lý hoang mang trong Nhà trường và cộng đồng.

8. Người học

- Tham gia các phong trào, sự kiện “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tham gia 100% Cuộc thi trực tuyến với chủ đề “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Không đăng tải trên mạng xã hội các nội dung, chia sẻ các thông tin không lành mạnh, không chính xác về tình hình an ninh chính trị gây tâm lý hoang mang trong Nhà trường và cộng đồng.

- Ra sức thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt lập thành tích kính dâng lên Bác.

Căn cứ vào kế hoạch này của Hiệu trưởng Nhà trường, đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan và người học nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các đơn vị, cá nhân có liên quan (thực hiện);
- Người học các lớp (thực hiện);
- Lưu: VT, CTCT&QLSV.



Hoàng Hữu Khôi

